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Prostor u Opavské ulice
Foto: Michal Kačmařík
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počítačové měření zraku*

komplexní vyšetření zraku očním lékařem*
*pouze provozovny v Ostravě

Na vybrané dámské, pánské a dětské BRÝLOVÉ OBRUBY

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍ 

Ostrava-Hrabůvka Obchodní dům Špalíček, Dr. Martínka / Ostrava-Poruba Francouzská ul.
Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, (Po - Pá 8.00 - 18.00 hod., So 8.00 - 12.00 hod.)
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Společnost AUTOSKLO SLEZSKÁ 
vám zajistí rychlou, kvalitní a z pojiště-
ní také bezplatnou výměnu poškozeného 
skla. „Zajistíme našim zákazníkům vý-
měnu poškozeného skla tak, aby s tím 
měl co nejméně starostí a nepříjemnos-
tí. Jsme schopni zajistit skla na všechny 
značky a typy automobilů. Aby komuni-
kace probíhala v milé atmosféře, dovolu-
jeme si zákazníky během jednání pozvat 
na vynikající kávu,“ uvedl majitel spo-
lečnosti AUTOSKLO SLEZSKÁ Marek 
Strbačka.

Součástí nového, příjemného prostře-
dí autoskloservisu je krom showroomu 
s americkými motocykly Victory i GA-
LERIE SLEZSKÁ. Můžete si v ní pro-
hlédnout díla nejvýznamnějších čes-
kých výtvarníků, jako jsou Boris Jirků, 
Josef Mžyk, Pavel Sedláček, karikatu-
rista Vladimír Jiránek a další. Expozice 

je stálá a grafi ky prodejné. Jako bonus 
společnost nabízí zákazníkům dopra-
vu zdarma. Motorista zanechá v servisu 
svůj automobil, prodejce mu zajistí od-
voz domů nebo do práce a po výměně je 
dopraven zpět k převzetí vozu. „Dopo-
ručuji řidičům, aby si zkontrolovali stav 
skel. V zimě se i malá trhlinka působe-
ním mrazu rychle rozšiřuje. Tento pro-
blém je vhodné vyřešit s předstihem, 
dokud nenastanou potíže,“ radí Marek 
Strbačka. Aktuálně s ohledem na zpřís-

nění kontrol tónovaných skel je servis 
rovněž schopen zajistit změření fólií na-
lepených na sklech a zjistit, zda odpo-
vídají platným předpisům a propouště-
jí dostatek světla. Vzhledem k tomu, že 
policisté, kteří využívají nový měřicí pří-
stroj, zvýšili počty kontrol, šetří společ-
nost i vaši peněženku. Servis samozřej-
mě zajistí případné přelepení fólií, aby 
řidič neměl problémy. 

Autoskloservis poskytuje péči i o fi -
remní vozy. „Naši mechanici zajíždě-
jí do fi rem s větším vozovým parkem 
a přímo v jejich garážích vymění po-
škozená nebo rozbitá autoskla, a to jak 
u osobních automobilů, tak u dodávek, 
nákladních automobilů nebo autobusů,“ 
popsal tuto službu Marek Strbačka. 

Motoristům je určen rovněž auto-
servis s moderní diagnostikou. Před zi-
mou je pro klienty připravena akce v po-

době prohlídky automobilu za akční 
cenu. Mimo servisní služby je k dispo-
zici pneuservis. Je možná výměna vlast-
ních pneumatik, příp. zakoupení nových 
dle požadavků klienta. Vzhledem k vět-
šímu počtu dodavatelů jsou ceny pneu-
matik velmi příznivé.   

Protože Marek Strbačka je velkým 
motocyklovým fandou, nabízí jeho fi rma 
také americké motocykly Victory a čtyř-
kolky Polaris. V showroomu si je může-
te prohlédnout, příp. vyzkoušet. Za podí-
vání stojí nejen moderní americké stroje, 
ale i historická motorka Douglas ze sbír-
ky akademického sochaře a velkého fan-
dy motorek Miroslava Rybičky, která 
byla vyrobena v roce 1920. Příznivci vý-
tvarného umění i motorek se v sídle fi r-
my setkají právě s Miroslavem Rybičkou 
na vernisáži, která se bude konat v pátek 
11. listopadu v 17 hodin.  (pr)

Společnost AUTOSKLO SLEZSKÁ zajistí komplexní péči o automobil

AUTOSKLO SLEZSKÁ s.r.o. (servis, pneuservis, autoskloservis, prodej motocyklů, umělecká galerie), Poděbradova 98, 702 00  Ostrava

tel.: 596 124 225, infolinka: 844 999 999, www.autosklo.com
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POŠTOVNÍ SPOŘITELNA JE 
SOUČÁSTÍ ČESKOSLOVENSKÉ 

OBCHODNÍ BANKY, A. S.

Sjednejte si Era půjčku od 17. 10. 
do 30. 11. 2011 a vyhrajte jeden ze 
150 rodinných víkendů na českých horách! 
Navíc každý získá dárek. Více informací o soutěži 
na www.postovnisporitelna.cz.

Era půjčku získáte ve Finančním centru Ostrava 
- Mariánské hory, tel.: 595 693 411, Ostrava - Poruba, 
tel.: 596 969 011 nebo na vaší nejbližší poště.

Půjčte si a vyhrajte 
bezstarostný víkend.
Era půjčka
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PRIOTéma měsíce

Rekonstrukce Svinovských mostů

zkomplikuje dopravu v Porubě

Trpělivostí se budou muset obrnit všichni Porubané, kteří den-

ně cestují automobilem. Rekonstrukce Svinovských mostů, jejíž 

zahájení je plánováno na leden příštího roku, zřejmě způsobí na 

území městského obvodu Poruba dopravní komplikace. Vedení 

porubské radnice ve spolupráci s investory stavby, tedy statu-

tárním městem Ostrava a Moravskoslezským krajem, hledá způ-

soby, jak zajistit plynulost silničního provozu.

Revitalizace přednádražního prosto-
ru Svinov, respektive její druhá etapa, 
začala v červnu letošního roku. Ve Svi-
nově vznikne do jara 2013 moderní 
dopravní terminál, který propojí Svi-
novské mosty s vlakovým nádražím. 
Součástí renovace bude přesun starého 
autobusového terminálu pod mosty, 
vybudování nového přestupního sys-
tému s eskalátory, výtahy a přístupy 
pro zdravotně postižené a rekonstruk-
ce samotných Svinovských mostů. Ty 
jsou klíčovou dopravní spojkou Poruby 
s dalšími částmi Ostravy. Touto trasou 
denně projede zhruba pětačtyřicet ti-
síc automobilů. „Musíme se připravit na 
to, že doprava na Svinovských mostech 
bude kvůli jejich opravě na více než 
jeden rok výrazně omezena. Iniciovali 
jsme proto jednání s odborníky a zá-
stupci města Ostravy i Moravskoslez-
ského kraje a společně hledáme kom-
plexní řešení objízdných tras. Nesmíme 
připustit, aby automobilová doprava 
v Porubě zkolabovala. Už jsme připo-
mínkovali některé návrhy a upozorni-

li na riziková místa, kde by se mohly 
tvořit kolony. Jde zejména o  Rudnou 
ulici na sjezdu z rampy F na ulici Nad 
Porubkou, dále Hlavní třídu, ulici 17. lis-
topadu a tramvajovou smyčku na 
Vřesinské ulici. Prvotní výpočty potvr-
dily předpoklad, že právě křižovatka 
17. listopadu–Vřesinská není schopna 
převzít významnější část nové dopra-
vy,“ uvedl starosta městského obvodu 
Lumír Palyza. Prognózy hovoří o tom, 
že průjezdnost na území Poruby se 
kvůli opravě mostů sníží až o jednu tře-
tinu. Náhradní alternativou pro řidiče 
se pravděpodobně stane Rudná ulice 
a dálnice D1. Obyvatelé sedmého a os-
mého porubského obvodu budou zřej-
mě pro cestu do centrální části Ostravy 
a zpět využívat trasu vedoucí přes Hlu-
čín. „Jsme si vědomi, že tato investiční 
akce bude mít dočasně vliv na komfort 
osobní dopravy v Porubě, ale pokusíme 
se negativní dopady dopravní uzávě-
ry eliminovat. Chtěli bychom požádat 
všechny řidiče o trpělivost a zvýšenou 
opatrnost,“ doplnil starosta. (yak)

revitalizace předná-
dražního prostoru 
ve Svinově je jednou 
z nejvýznamnějších in-
vestic realizovaných 
v posledních letech 
na území Ostravy. Přestupní termi-
nál, který denně využívají tisíce ces-
tujících, získá na reprezentativnosti 
a bude znamenat i rychlejší a jedno-
dušší přestup mezi železniční, autobu-
sovou a tramvajovou dopravou. 
Jde o rozsáhlou stavební akci, která 
se bohužel neobejde bez dopravních 
uzavírek. Motoristé proto musejí po-
čítat s tím, že rekonstrukce Svinov-
ských mostů na přechodnou dobu 
znesnadní cestování po Ostravě.
Přestože na řešení dopravní situace 
intenzivně spolupracujeme s odbor-
níky a zvažujeme veškeré možné vari-
anty objízdných tras, jsme limitováni 
chybějícími tepnami, na jejichž vy-
budování Poruba stále marně čeká. 
Hustota provozu v našem městském 
obvodu je zejména v dopravních špič-
kách vysoká a průjezdnost expono-
vaných křižovatek představuje pro 
řidiče časovou zátěž. Pokud by moto-
ristům sloužil Severní spoj a prodlou-
žená Rudná, dokázali bychom přede-
jít komplikacím spojeným s opravou 
mostů snadněji. Tyto dvě strategické 
stavby však stále nebyly dokončeny. 
Na výstavbu prodloužené Rudné če-
káme téměř dvacet let a na brzké do-
stavění úseku Severního spoje, který 
by spojil Porubu s centrem Ostravy, 
také chybějí fi nanční prostředky. Na 
nutnost realizovat oba projekty co 
nejdříve jsme několikrát upozorňova-
li, zejména ve vztahu k nadměrnému 
ekologickému zatížení. Jak nezbytně 
Porubané tyto dopravní tepny po-
třebují, ukáže právě oprava Svinov-
ských mostů.  

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Anketa mezi porubskými občany Jak se Vás dotkne oprava Svinovských mostů?

Anna Volfová, 
ekonomka
Denně jezdím do Frýdku-
-Místku přes Novou Ves 
do práce, tudíž jakákoliv 
uzávěra na této trase je 
pro mne děsivá představa. Zatím netu-
ším, kudy budu jezdit. 

Alena Smítalová, 
uklízečka
Já mám práci u nosu, 
 automobilem nejezdím 
vůbec a hromadnou do-
pravu využívám jen zříd-
ka, takže se mě oprava Svinovských 
mostů nedotkne.

Františka Horská, 
důchodkyně
Auto nevlastním, ale den-
ně kvůli nakupování využí-
vám hromadnou dopravu. 
Doufám, že rekonstrukce 
mostů nebude mít na cestování tram-
vají a autobusů vliv.

Vizualizace zrenovovaných Svinovských mostů a zastávek pod mosty.

Pozvánka

Srdečně zveme všechny občany na zasedání Zastupitelstva městského obvodu 
Poruba, které se koná ve čtvrtek 24. listopadu v sále Domova Slunečnice Ostra-
va na ulici 17. listopadu. Zasedání začíná v 9:00 hodin. 
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Pozvánka na setkání

Základní organizace Českého svazu 
ochránců přírody ONYX si dovoluje 
pozvat obyvatele Poruby na veřejné 
setkání, které se koná 24. listopadu 
v 17:00 hodin v sále Kulturního cent-
ra Poruba na Opavské ulici. Hlavními 
tématy budou aktuálně připravované 
aktivity v oblasti péče o zeleň a pro-
jekty v  oblasti udržitelného rozvoje 
městského obvodu Poruba. Účast na 
setkání přislíbili zástupci porubské 
radnice. Na Vaši účast se těší ČSOP 
ONYX.  (yak)

Světlo dětem 

s handicapem

Pátý ročník benefi ční akce Světlo 
dětem s handicapem připravuje ob-
čanské sdružení Centrum pro rodinu 
a sociální péči. Akce bude probíhat 
v obchodním centru Galerie v  Os-
travě-Třebovicích ve dnech 15. a 16. 
listopadu 2011, a to vždy od 15:00 
do 19:00 hodin. Výtěžek z  prode-
je úsporných žárovek za sponzorem 
zvýhodněnou cenu 50 korun bude 
použit na zajištění integračních po-
bytů pro děti a mladé lidi se zdravot-
ním postižením. Návštěvníci Galerie 
se mohou těšit na zábavný dopro-
vodný program, například na slalom 
na mechanickém vozíku, skládání 
hlavolamů či vystoupení klaunů sou-
boru MIMO. Bližší informace na www.
prorodiny.cz. (yak)

Začíná zimní údržba

Měsícem listopad začíná zimní obdo-
bí. Porubská radnice je připravena na 
zimní údržbu, jejímž cílem je zmírňo-
vat závady vznikající povětrnostními 
vlivy a podmínkami ve sjízdnosti ko-
munikací a ve schůdnosti místních 
komunikací a průjezdních úseků sil-
nic.  Z údržby jsou vyjmuty chodní-
ky, jejichž seznam je uveden v naří-
zení města  č. 7/2009. Jde o úseky 
místních komunikací a chodníků, 
na kterých se pro jejich malý do-
pravní význam nezajišťuje sjízdnost 
a schůdnost odstraňováním sněhu 
a náledí. 
Na tyto lokality upozorňují obča-
ny tabule, které jsou rozmístěny na 
území městského obvodu. Grafi cké 
znázornění úseků najdou občané na 
webových stránkách magistrátu a na 
nástěnce ve 3. patře budovy A Úřadu 
městského obvodu Poruba. 
Lhůta pro odstranění závad na vo-
zovkách je stanovena na 48 ho-
din. U chodníků je to nejpozději do 
24 hodin po spadu sněhu. Radnice 
apeluje na všechny řidiče, aby parko-
vali svá vozidla v souladu se zákonem 
a umožnili průjezd mechanizmům 
zimní údržby, jinak komunikace ne-
může být ošetřena.   (red) 

Krátce

Hrdinský čin, při němž neváhal na-
sadit vlastní život, vykonal Martin Ku-
syn jako civilista. „S manželkou jsme 
na konci července procházeli okolo 
panelového domu na ulici Fr. Čechu-
ry v Ostravě-Porubě. Zpozorovali jsme 
propukající požár v bytě v třetím pat-
ře. Ujistil jsem se, že je požár ohlášen 
v Centru tísňového volání, a okamži-
tě jsem se vydal na záchranu obyvatel 

bytu,“ řekl Martin Kusyn s tím, že podle 
jeho zjištění se měl v bytě nacházet 
starší manželský pár. Po vyražení dveří 
objevil těžce zraněného muže, kterého 
se mu podařilo vytáhnout na společ-
nou chodbu domu. Jeho snahu dostat 
se poté i k ohrožené ženě zmařila in-
tenzita požáru, který sílil. Na základě 
volání o pomoc však mohl identifi kovat 
přibližnou polohu starší paní a s pomo-
cí souseda manželského páru se mu 
povedlo zprovoznit domovní hydrant. 
Vodním proudem pak odřízl plameny 
od místnosti, kde se podle směru volá-
ní o pomoc nacházela obyvatelka bytu, 
a výrazně tak omezil šíření požáru, 
který už začal ohrožovat byty v dalších 
patrech. „Čin pana Martina Kusyna do-
kazuje, že jsou mezi námi obětaví lidé, 
jimž není osud spoluobčanů lhostejný. 
Jeho rozhodnost a odvaha pomohly 
zachránit lidské životy a za to mu patří 
obrovský dík,“ uvedl starosta Lumír Pa-
lyza. Za statečnost se Martinu Kusynovi 
dostalo ocenění také od představitelů 
městského obvodu Pustkovec, jehož je 
občanem. (yak)

Starosta Lumír Palyza

ocenil dobrovolného hasiče
Velitele zásahové jednotky Sboru dobrovolných hasičů Pustkovec 

Martina Kusyna přijal v říjnu na radnici starosta městského obvo-

du Lumír Palyza. Poděkoval mu za záchranu staršího manželské-

ho páru z Poruby před požárem a předal mu věcné dary. 

Starosta Lumír Palyza děkuje Marti-
nu Kusynovi za záchranu manželského 
páru před požárem. 
 Foto: Jana Končítková

Zajímavé výsledky přinesly prů-
zkumné vrty, které na konci října pro-
vedl v Zámeckém parku vědecký tým 
VŠB-TU Ostrava vedený profesorem 
Petrem Bujokem. S pomocí malé vrtné 
soupravy odhalili odborníci v  hloubce 
necelých čtyř metrů pod povrchem 
zbytky pískovcového zdiva. Pátrání 
po tajné chodbě, která měla údajně 
spojovat porubský zámek s kostelem 
sv. Mikuláše, proto bude pokračovat. 

„Stavební materiál, konkrétně 
blok pískovce, byl zastižen v hloub-
ce 3,4 metrů. Není zřejmé, zda jde 
o strop, podlahu nebo stěnu nějaké 
 stavby. Mohla to také být spojovací 
podzemní chodba mezi zámečkem 
a ledárnou,“ uvedl profesor Bujok. Jak 
podotkl, pokud se vědeckému týmu 
podaří zajistit fi nanční prostředky, pro-
zkoumá místo nálezu důkladněji.

Ověřování existence podzemní 
chodby se bude na akademické půdě 
věnovat při zpracovávání bakalář-
ské práce jedna ze studentek oboru 
Geovědní a montánní turismus. „Jejím 

úkolem bude mimo jiné shromáždit 
a prostudovat všechny dostupné 
písemnosti a historické prameny tý-
kající se právě porubské tajné chodby. 
V práci také zhodnotí dosavadní od-
borný průzkum,“ konstatoval profesor 
Bujok. 

Pátrání po podzemní chodbě bylo 
v Zámeckém parku zahájeno v květnu 
roku 2009.  (yak)

Průzkumné vrty odhalily

v parku zbytky zdiva

Malá vrtná souprava narazila na zbytky 
pískovcového zdiva.

Foto: Jana Končítková
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Krátce

UPOZORNĚNÍ 

- OBČANSKÉ PRŮKAZY

Nové typy občanských průkazů se 
strojově čitelnými údaji budou na zá-
kladě novely zákona o občanských 
průkazech vydávat od ledna 2012 
pouze obecní úřady obcí s  rozšíře-
nou působností. Dosud mohli občané 
požádat o vydání průkazu na všech 
úřadech, které mají matriku, tedy i na 
Úřadu městského obvodu Poruba. 
Žádosti o vydání stávajícího typu ob-
čanského průkazu bude matriční od-
dělení Úřadu městského obvodu Po-
ruba přijímat do 30. listopadu 2011. 
Po tomto termínu musejí občané své 
žádosti podávat v budově Magistrá-
tu města Ostravy na Gorkého ulici 
v  Moravské Ostravě. Matriční oddě-
lení Úřadu městského obvodu Poru-
ba bude v rámci agendy občanských 
průkazů zajišťovat od 1. ledna 2012 
vydávání potvrzení o občanském 
průkazu, a to při ohlášení jeho ztrá-
ty, odcizení, poškození nebo zniče-
ní a také při odevzdání občanského 
průkazu v zákonem stanovených pří-
padech. (yak)

Výstava Naše Poruba 

v Galerii na schodech

Budoucí architekti pod vedením na-
šich i zahraničních pedagogů vytvořili 
na workshopu návrhy a studie v oblas-
ti bezbariérového bydlení pro seniory, 
malometrážního bydlení pro singles, 
studentského bydlení či městského 
bydlení s vysokým standardem. Do 
návrhů zakomponovali také řešení par-
kování a domovních odpadů. Zhodno-
tili také vývoj sídlištní zástavby v Poru-
bě od jejího vzniku až po současnost 
a zamysleli se nad tím, jak by mohla 
Poruba vypadat za dvacet let. Studen-
ti z Ostravy, Brna a polských Gliwic se 
také účastnili cyklu přednášek předních 
českých odborníků i jejich kolegů ze 
Slovenska a Spojených států americ-
kých. 

Na organizaci studentského worksho-
pu se podílela i porubská radnice. 
„Z našich zdrojů jsme účastníkům uhra-
dili ubytování a stravování a máme zá-
jem, aby výsledky jejich tvorby byly pu-
blikovány, například ve formě katalogu,“ 
řekl starosta městského obvodu Lumír 
Palyza s tím, že návrhy řešení bydle-
ní vytvořené mladými lidmi mohou být 

cenným zdrojem při přípravě investič-
ních záměrů a projektů. „Pro Porubu je 
obrovským přínosem, že zde sídlí jedna 
z nejvýznamnějších českých univerzit. 
S Vysokou školou báňskou už řadu let 
úzce spolupracujeme. V minulosti jsme 
si dali zpracovat studii týkající se pro-
blematiky statické dopravy v Porubě 
a už třetím rokem provádí vědecký tým 
Hornicko-geologické fakulty průzkum 
existence tajné chodby v Zámeckém 
parku,“ doplnil starosta.  (yak)

Zajímavé snímky Poruby jsou k vi-
dění do 25. listopadu.

Foto: Michal Kačmařík

Starosta Lumír Palyza diskutoval se 
studenty o možnostech rozvoje by-
dlení v Porubě. Foto: Jana Končítková

Workshop naznačil, jak bude 

Poruba vypadat za dvacet let
Jakou má Poruba perspektivu v oblasti bydlení, naznačily  návrhy 

studentů architektury, kteří se setkali na workshopu s názvem 

OSTRAVA-PORUBA – perspektiva města, město v perspektivě. 

Pořádala jej ve dnech 16.–19. října katedra architektury VŠB–TU 

Ostrava ve spolupráci s Úřadem městského obvodu Poruba 

a fakultami architektury v Gliwicích a v Brně. 

V Galerii na schodech porubské rad-
nice byla 10. října zahájena výstava 
s názvem Naše Poruba. Amatérští fo-
tografové z  řad porubských občanů 
na ní prezentují svůj pohled na měst-
ský obvod a jeho obyvatele. 
K  vidění jsou působivé záběry růz-
ných míst Poruby, její architektu-
ry i fotografi e zachycující sportov-
ní a kulturní akce. Radnice poskytla 
výstavní prostory občanům u příle-
žitosti desátého výročí zahájení pro-
vozu galerie. „Loni jsme uspořádali 
netradiční výstavu děl zaměstnanců 
našeho úřadu, která se setkala s vel-
kým ohlasem. Proto jsme letos oslo-
vili fotoamatéry z řad veřejnosti, kteří 
ve svých dílech zachycují život v na-
šem obvodu. Mnohé ze snímků jsou 
srovnatelné s  pracemi profesionálů,“ 
uvedl místostarosta městského obvo-
du Jan Dekický. Výstava Naše Poruba 
potrvá do 25. listopadu.  (yak)

Webové stránky www.naseporuba.cz 
prošly výraznou proměnou. Nové gra-
fi cké zpracování a přehlednější obsah 
umožní uživatelům snadnější hledání 
informací. Portál, který městský obvod 
Poruba provozuje od února loňské-
ho roku, mapuje volnočasové aktivity 
v Porubě a slouží jako přehledný rádce 
pro rodiny s dětmi. Novinkou je profi l 
stránek na sociálních sítích Facebook 
a Twitter.

„Z návštěvnosti stránek je patrné, že 
si je Porubané rychle oblíbili a využí-
vají je pro zjišťování informací z oblasti 
volného času, kultury, školství i sociální 
oblasti,“ uvedl místostarosta městské-
ho obvodu Jan Dekický. Jak podotkl, 
mít vlastní portál zaměřený na volný 
čas je velkým trendem a provozuje ho 
řada měst a obcí. „Stránky fungovaly 
rok a půl ve stejné podobě, proto jsme 
se rozhodli je rozšířit a změnit jejich de-
sign. Při inovaci jsme využili i náměty ze 
strany občanů. Zajímalo nás, jaký druh 
informací uživatelé nejčastěji  hledají, 

které údaje by si přáli doplnit a jaký 
vzhled webových stránek by jim nejvíce 
vyhovoval,“ konstatoval místostarosta. 

Portál nabízí uživatelům přehled 
dětských, sportovních a zájmových ak-
tivit a kalendář připravovaných akcí. 
Návštěvníci zde také najdou přehled 
školských zařízení, sportovišť, kultur-
ních organizací a občanských sdružení. 
Internetové stránky obsahují mimo jiné 
bohatou fotogalerii. 

Proměnou nedávno prošly také ofi ci-
ální webové stránky městského obvo-
du www.moporuba.cz. Jejich vzhled 
i obsah se sjednotil s portálem města 
Ostravy www.ostrava.cz. Moderní pre-
zentace v jednotném vizuálním  stylu 
navede uživatele přímou cestou ke 
konkrétním informacím a poskytne po-
moc při řešení nejrůznějších životních 
situací. Sjednocení webu přináší výho-
dy nejen občanům, ale také editorům, 
protože umožňuje sdílení stránek mezi 
městem a jednotlivými městskými ob-
vody.  (yak)

Volnočasový portál změnil 

podobu a vylepšil obsah
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Zranil cyklistu
Svědkem dopravní nehody, při níž 
došlo ke střetu osobního motorové-
ho vozidla s cyklistou (38 let), se stal 
jeden ze strážníků městské policie. 
Cyklistu jedoucího po hlavní silnici 
v Porubě ohrozilo vozidlo, které vy-
jelo z vedlejší silnice. Muži na kole se 
podařilo autu vyhnout, při manévru 
ale narazil do jiného vozidla. Cyklista 
upadl a poranil se na hlavě. Strážník 
mu okamžitě zranění ošetřil a přivo-
lal sanitku, která ho odvezla do ne-
mocnice.

Opilec vezl kamarády
Jízdou v zakázaném směru na jedné 
z porubských křižovatek upoutal po-
zornost strážníků řidič (27 let) osob-
ního auta. Alkoholový opar hlídce 
napověděl, že muž před jízdou požil. 
Navíc nebyl schopen předložit řidič-
ský průkaz, který údajně zapomněl 
doma, ani doklady k  vozidlu. Kum-
pánům sedícím v autě evidentně ne-
vadilo, že jejich kamarád nadýchal 
1,27 promile. Událost předali strážníci 
k řešení přivolaným policistům.

Okrádal ženy o šperky
Nejméně 16 žen ve věku mezi 66 a 80 
lety okradl nebo se pokusil okrást 
muž (26 let). Seniorkám strhával 
z krků řetízky a způsobil škodu téměř 
za 100 tisíc korun. Většina případů 
se stala v městském obvodu Poruba. 
Hlídka policistů Obvodního oddělení 
policie Ostrava-Poruba pachatele za-
držela 1. října bezprostředně po po-
sledním činu. Informovala o tom poli-
cejní mluvčí Gabriela Holčáková. (yak)

Exkurze po kraji

Exkurze do muzea hraček a nošovic-
kého pivovaru zpříjemnila podzim-
ní dny účastníkům projektu Městské 
policie Ostrava s názvem Aktivní se-
nior. Strážníci pro ně připravili také 
přednášku v Krajském bezpečnost-
ním centru na téma Chování člověka 
při mimořádných událostech. Slav-
nostní zakončení projektu, který byl 
zahájen na začátku letošního roku, se 
uskuteční 7. prosince v Domě kultury 
Akord v Ostravě-Zábřehu.  (yak)

Cílem projektu je usnadnit péči 
o zeleň, zajistit její bezpečnost a per-
spektivu. „Ve vypracované databázi je 
možné vyhledat popis aktuálního stavu 
jednotlivých stromů, například prů-
měr jejich kmene, výšku, zdravotní stav 
i doporučené technologie ošetření,“ 
vysvětluje porubský místostarosta Petr 

Mihálik. „Na základě informací sestave-
ných odborníky můžeme přizpůsobovat 
koncepci péče o zeleň aktuální si tuaci. 
Základní data, která jsou přístupná ve-
řejnosti, mohou lidem osvětlit některé 
nezbytné zásahy prováděné na stro-
mech. Jde například o pěstební úpravy 
či sanace,“ dodává místostarosta. 

Realizace projektu Údržba zeleně 
dřevin si vyžádala 917 tisíc korun. Část-
ku ve výši 650 tisíc korun získal obvod 
z fi nančních prostředků Magistrátu 
města Ostravy, zbytek uhradil z vlast-
ních zdrojů. Pokud se radnici podaří 
získat potřebné fi nanční prostředky, 
v budoucnu by měl být zmapován stav 
všech téměř 24 tisíc stromů v měst-
ském obvodu Poruba.

Uživatelská verze databáze o porub-
ské zeleni je veřejnosti přístupná na 
adrese www.stromypodkontrolou.cz, 
občané ji v nejbližší době naleznou i na 
webových stránkách obvodu. (koc)

Databáze nabízí informace 

o šesti tisíci stromech 
Mapový portál s detailními údaji o téměř šesti tisíci stromech na 

území městského obvodu Poruba má k dispozici porubská rad-

nice. Díky pilotnímu projektu Údržba zeleně dřevin se podařilo 

vytvořit podrobnou databázi stavu jednotlivých stromů včetně 

jejich fotodokumentace. Základní přehled je přístupný také ve-

řejnosti.

Elektronická databáze stromů usnadní 
radnici péči o zeleň.
 Foto: Michal Kačmařík

Krátce

Exkurze seniorů v nošovickém pivo-
varu.  Foto: Archiv MPO

Od 15. 11. 2011 bude otevřen nový 
sběrný dvůr v nově vybudovaných pro-
storách v průmyslové zóně  Areál Nad 
Porubkou. Občané, kteří si již zvykli 
využívat služeb toho starého, se však 
nemusí obávat – nový sběrný dvůr je 
od něj vzdálen jen pár set metrů. Jeho 
umístění na okraji průmyslové zóny 
Areálu Nad Porubkou umožnilo vý-
razně rozšířit plochu sběrného dvo-
ra (téměř 1000 m2 oproti původním 
460 m2), což přináší občanům řadu 
výhod. Nový sběrný dvůr je průjezd-
ný, což odstraní nutnost otáčení se 
s autem a přívěsným vozíkem a přine-
se snadnější a bezpečnější manipulaci 
s odpady. Zvětšení plochy umožňuje 
svozové společnosti OZO Ostrava také 
přistavení většího množství kontejnerů, 
čímž je zajištěno dokonalejší třídění a 
následné využití odpadů.

Ve sběrném dvoře v Porubě mohou 
občané města Ostravy bezplatně od-
ložit prakticky všechny složky odpadů 
pocházející z běžného chodu domác-
nosti v množství, které se vejde na 
přívěsný vozík: objemné odpady (ná-
bytek, koberce…), nebezpečné odpa-
dy, separované složky odpadu (papír, 

plasty, sklo, nápojové kartony a kovové 
obaly), starý textil, zeleň ze zahrádek 
a vysloužilé elektrospotřebiče. Kromě 
toho nový sběrný dvůr v Porubě nabízí 
i své placené služby: příjem stavebních 
odpadů, oken a dveří a prodej kompos-
tu a zeminového substrátu. Podrobněj-
ší informace o těchto placených služ-
bách lze získat na webových stránkách 
www.ozoostrava.cz nebo na bezplatné 
infolince OZO Ostrava 800 020 020.

Nový porubský sběrný dvůr bude 
otevřen každý den od 8:00 do 20:00 
hodin.

Mgr. Vladimíra Karasová
OZO Ostrava s.r.o.

Nový sběrný dvůr v Porubě 

– více komfortu pro občany

Ilustrační foto: Archiv OZO Ostrava
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PRIOSlužby občanům

Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají  trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2011 oslaví 75, 80,  
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na vědomí a souhla-
sím s tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány pou-
ze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou pra-
covně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, odboru 
správních činností a bytového hospodářství, matričního od-
dělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní úpra-
va. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. a potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

1. V jakém vztahu bude Společenství 
vlastníků jednotek (SVJ) a majitel ne-
bytových prostor, případně neproda-
ných bytových jednotek?

Nebytový prostor bude samostatnou 
jednotkou, a proto jeho vlastník bude 
členem společenství vlastníků jedno-
tek. V případě, že se konkrétní nebyto-
vý prostor nebo byt neprodá, zůstane 
ve vlastnictví městského obvodu Po-
ruba a členem společenství tak bude 
městský obvod.

2. Pokud SVJ bude majitelem domu, 
jak bude odpovědný za nebytové pro-
story (resp. části pozemku) městský 
obvod Poruba?

SVJ nikdy nebude majitelem domu. 
Společné části domu (např. chodby, 
kotelny, kolárny apod.) budou ve spo-
luvlastnictví vlastníků jednotek, tedy 
vlastníků bytů a nebytových prostor. 
Společenství je specifi cká právnická 
osoba, která je založena pouze za úče-
lem správy, provozu a oprav společ-
ných částí domu, a proto nemůže být 
nijak odpovědná za bytové či nebyto-
vé jednotky. Za ty nesou odpovědnost 
jejich výluční vlastníci. Obdobně platí, 

že společenství nebude vlastníkem 
pozemku, ten bude ve spoluvlastnictví 
vlastníků jednotek.

3. Komu budu platit nájemné, když si 
byt nekoupím?

V případě, že se bytový dům nebo 
jednotlivý byt neprodá, zůstanete ná-
jemcem městského obvodu a jemu 
budete nadále platit nájemné. Pokud 
bude dům prodán bytovému družstvu, 
stanete se jeho nájemcem a budete 
platit nájemné jemu. Pokud si jednotli-
vý byt koupí váš soused, budete platit 
nájemné sousedovi, který se stane va-
ším pronajímatelem.

4. Máme založeno bytové družstvo. 
Budeme muset platit zálohu i za byty, 
jejichž nájemci si nechtějí byt koupit?

Ano. V případě prodeje domu by-
tovému družstvu se záloha platí za 
všechny byty v domě.

5. Kdo zaplatí pohledávky za nájemce, 
kteří si byt nekoupí?

U prodeje domu bytovému družstvu 
městský obvod postoupí pohledávky 
všech stávajících nájemníků družstvu, 
neboť po dokončení prodeje se byto-

vé družstvo stane jejich pronajímate-
lem.

6. Proč se budou přeměřovat byty 
v domech uvedených v příloze č. 2 Zá-
sad?

Byty v těchto domech se budou 
prodávat po jednotkách, a proto musí 
být do katastru nemovitostí vloženo 
prohlášení vlastníka budovy, kterým se 
dům na tyto jednotky rozdělí. Součástí 
prohlášení vlastníka jsou půdorysy pod-
laží s údaji o podlahové ploše jednotli-
vých bytů, a proto musí být přeměřeny.

7. Co bude s CO krytem v domě po 
jeho odprodeji?

Záleží na tom, zda jde o CO kryt, 
který je veden v evidenci Hasičského 
záchranného sboru Moravskoslezského 
kraje jako stálý tlakově odolný úkryt, či 
nikoliv. Pokud jde o vedený úkryt, lze 
požádat HZS Moravskoslezského kraje 
o jeho vyřazení z evidence nebo bude 
k úkrytu zřízeno věcné břemeno. Jest-
liže jde o úkryt, který v evidenci veden 
není, může kupující, tj. bytové druž-
stvo, s tímto úkrytem disponovat podle 
svých potřeb – např. zřídit nové sklepy. 

OTÁZKY A ODPOVĚDI NA TÉMA

PRIVATIZACE BYTOVÉHO FONDU



KOUPÍM BYT
v Ostravě-Porubě

osobní, dr. vlastnictví, bez RK

rychlé jednání – platba hotově

TEL.: 732 801 342
chcikoupitbyt@email.cz
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OSOBNÍ PŘEPRAVAOOOSSSSOOOOBBBNNNÍÍÍ PPPŘEPPRRAVVA
Pavel Křenek

KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.cz
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NABÍZENÉ SLUŽBY

•  osobní přeprava
•  drink servis

•  kurýrní služby
•  odvozy na letiště a nádraží

•  rozvoz rodinných a společenských akcí
•  svatby

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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JEDNODENNÍ ZÁJEZDY: 

17. 11. Rakousko Pandorf nákupy 590 Kč
  3. 12.  Německo vánoční Drážďany 790 Kč
3., 9., 11.,16. 12.  Rakousko vánoční Vídeń 690 Kč 
10., 17. 12.  Polsko vánoční Krakow 550 Kč
10. 12.  Polsko vánoční Wroclav 580 Kč
17. 12.  Slovensko vánoční Bratislava 550 Kč

LYŽAŘSKÉ ZÁJEZDY: 
Bosna a Hercegovina – Jahorina – Sarajevo – Zimní olympijské 
středisko v roce 1984 NOVINKA 
Ukrajina – Jasinja – Bukovel – největší lyžařské středisko Ukrajiny 
50 km tras 

CESTOVNÍ KANCELÁŘ MAXNER
Hlavní třída 695, OV-Poruba, www.maxner.cz 

tel.: 596 912 650, 777 750 888, info@maxner.cz 

S
C

-3
10

44
9/

5

Rozbalte to s námi! Zavolejte si o svou cenovou nabídku 
na 844 202 203 nebo nám napište na duo@eon.cz.

S balí kem od E.ON 
ušet íte balík
Po i te si i vy balí ek od energetické spole nosti E.ON. 
Zemní plyn a elekt inu jsme pro vás zabalili do výhodné 
produktové nabídky Duo, díky níž m žete ro n  ušet it 
až 4 020 K *. Navíc vám p ibalíme unikátní E.ON Servis, 
asisten ní služby pro každodenní provoz vaší domácnosti 
do 1 000 K  zdarma.

* Výpo et pro zákazníka  kat. domácnost, ro ní spot eba plynu 25 MWh a elekt iny 3 MWh 
(distr. sazba D02d, jisti  3x20A), odb rné místo na distribu ním území RWE GasNet, s. r. o., 
pro plyn a EZ Distribuce, a. s., pro elekt inu. Byly použity ceny z Ceníku dodávky zemního plynu 
a elekt iny E.ON Energie, a. s., pro domácnosti platného od 1. 9. 2011 oproti ceníku dodavatele 
RWE Energie, a. s. platného od 1. 6. 2011 a Ceníku produkt  silové elekt iny skupiny EZ 
na rok 2011 pro produktovou adu Comfort platného od 1. 9. 2011. Celková platba zahrnuje 
cenu za odebraný plyn a dodávku elekt iny, za služby obchodu, za distribuci, da  z elekt iny 
a související služby. Veškeré ceny jsou uvedeny v etn  DPH.

Dobrý partner dává více než energii…

www.eon.cz

EON_BALICEK_ostatni_92X130.indd   1 8.9.11   9:29

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

OPRAVNA
c
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ANTIKVARIÁT 

V SUTERÉNU

Prodej a nákup
učebnic  a odborné literatury, 

knih, not, skript, časopisů, 
starých fotografi í, pohledů...

Otevřeno Po-Pá:   9.00–18.00 hod.
 So:    9.00–12.00 hod.
 Po a St: 13.00–18.00 hod.
 Út a Pá:   9.00–13.00 hod.

Havanská 735, Ostrava-Poruba
150m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 54, 58, tram č. 7, 8, 17

Tel.: 596 913 216
antikvariatvsuterenu@centrum.cz
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Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel. č. 596 910 947

prodej kořenové, košťálové 

a listové zeleniny (mrkev, petržel, 

zelí, řepa,…)

prodej kvalitního krouhaného zelí

osazování mís a truhlíků

vazba smuteční a svatební
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PRIO Vzdělávání a školství

Školní perličky

Obřad vítání dětí
Pokud se chcete letos zúčastnit se 
svým dítětem slavnostního obřadu 
vítání dětí, který každoročně pořá-
dá porubská radnice, je vzhledem 
k  právní úpravě nezbytný Váš sou-
hlas se zpracováním osobních úda-
jů. Formulář naleznete na webových 
stránkách městského obvodu (www.
moporuba.cz) nebo si ho můžete 
vyzvednout na  matričním oddělení 
a na vrátnici ÚMOb Poruba na Klim-
kovické ulici. Bližší informace získáte 
na tel. č. 599 480 419 nebo na e-mai-
lu pmalikova@moporuba.cz.  (koc)

Semináře pro rodiče 

a pedagogy

Občanské sdružení při Mateřské 
škole Čs. exilu organizuje v  rámci 
projektu Místo pro děti semináře za-
měřené na efektivní přístupy k dě-
tem s poruchami chování. Vzdělá-
vací akce pro pedagogy a rodiče 
probíhají v prostorách školky od le-
tošního června. V říjnu se přednášky 
dětského psychiatra Jaroslava Matý-
se Jak pomoci dětem s ADHD (hy-
peraktivitou s poruchou pozornosti) 
zúčastnilo padesát posluchačů. Dal-
ší setkání, tentokrát s psychologem 
Přemyslem Mikolášem, se bude ko-
nat 11. 11. od 10:00 hodin. Projekt je 
fi nancován z  prostředků ESF pro-
střednictvím Operačního programu 
Vzdělávání pro konkurenceschop-
nost a státního rozpočtu ČR.

Škola v přírodě

Zahájení nového školního roku pro 
70 žáků ze 3. až 5. tříd se podaři-
lo zpříjemnit dvanáctidenním po-
bytem v  Beskydech Základní škole 
na Ukrajinské ulici. Ozdravný pobyt 
v Bílé škola realizovala díky podpoře 
Státního fondu životního prostředí 
ve výši 205 tisíc korun. Pedagogové 
pro děti připravili tematicky laděné 
pracovní listy, křížovky, kvizy a pra-
covní karty. V rámci environmentál-
ní výchovy absolvovali řadu výle-
tů do okolí a pod vedením Tomáše 
Dvorského z VŠB-TUO se dozvěděli 
spoustu informací o vodě a jejím vý-
znamu. 

Hodina rétoriky

Základní pravidla komunikace a ré-
toriky představil studentům první-
ho ročníku Jazykového gymnázia 
Pavla Tigrida Jan Přeučil. Po před-
nášce známého herce a pedagoga 
následoval workshop, ve kterém si 
studenti vyzkoušeli rétorická cvičení 
a nejrůznější triky zaměřené na zlep-
šení mluveného projevu.  (koc)

„Pro studenty obou škol jsme u nás 
připravili miniworkshopy s tématem 
poznávání evropských států a pamá-
tek i malý jazykový kurz, kde se učili 
základním pozdravům v několika svě-
tových jazycích. Žáci předvedli také 

scénky doplněné videem s ukázkami 
možných nedorozumění, která mohou 
vzniknout, když neumíte cizí jazyky. 
V dalších blocích společně vytvořili po-
stavu imaginárního cestovatele Linge-
aBata, který cestuje po cizích zemích 
a zažívá různá dobrodružství. Práce 
pak děti prezentovaly v anglickém ja-
zyce,“ říká zástupkyně ředitelky školy 
A. Hrdličky Petra Trunkátová. 

Žáci 9. ročníku mohli diskutovat 
s lektorem Nicholasem Beckerem o dů-
ležitosti výuky německého jazyka, pro 
děti z prvního stupně pedagogové při-
chystali skládání map České republiky 
a Evropy, práci se slovníky, sestavení 
jazykového puzzle a tvorbu miniprojek-
tů na téma Vysněný dům, město, do-
mov a pokoj. Nakonec si studenti obou 
škol společně zazpívali a korejské děti 
vystoupily se zpěvem a tancem.  (koc)

Děti slavily společně 

Evropský den jazyků
Děti ze Základní školy na ulici A. Hrdličky s rozšířenou výukou 

jazyků oslavily se studenty 1st International School of Ostrava 

Evropský den jazyků, který připadá na 26. září. 

Žáci obou škol se dobře bavili. 
 Foto: Archiv

Za poslední tři roky opustilo Wich-
terlovo gymnázium 289 absolventů, 
kteří se kromě základních předmětů 
vzdělávali v zajímavých oborech, jaký-
mi je programování, pedagogika, psy-
chologie, ekonomie, latina, deskriptivní 
geometrie a ochrana životního pro-
středí. Mezi slavné absolventy nejstar-
šího a největšího porubského gymná-
zia patří mimo jiné i Bohdan Pomahač, 
první chirurg, který dokázal transplan-
tovat lidský obličej, nebo písničkář Ja-
romír Nohavica.

Téměř všichni uchazeči o vysoko-

školské studium, kteří studovali na 
Wichterlově gymnáziu, jsou  úspěšní 
v přijímacích řízeních. „ Nejpočetnější 
skupinu našich absolventů, kteří opus-
tili školu v posledních třech letech 
a nastoupili k vysokoškolskému studiu, 
tvoří 47 budoucích lékařů a zdravot-
níků, dále 40 informatiků, 24 právní-
ků, 17 stavebních inženýrů a architektů 
a 10 psychologů. Mezi zvolenými obo-
ry fi guruje i archeologie, religionistika, 
antropologie, baltistika, sinologie i ja-
panistika,“ řekl ředitel gymnázia Anto-
nín Balnar.   (koc)

Absolventi Wichterlova 

gymnázia sklízejí úspěchy  

Pracovní setkání ředitelů a učite-
lů středních škol z deseti evropských 
zemí na Gymnáziu Olgy Havlové od-
startovalo dvouletou spolupráci stu-
dentů na projektu Comenius, Walk and 
Learn Local Paths. Jeho cílem je vybu-
dování regionálních naučných stezek 
a jejich napojení do mezinárodního in-
ternetového systému. 

„Studenti budou mít díky projektu 
možnost načerpat v rámci výměnných 
pobytů poznatky o kultuře, historii 
a geografi i jiných zemí, v nichž bu-
dou prezentovat hodnoty vlastního 
regionu,“ říká koordinátorka projektu 

Jolana Strýčková. Studenti Gymnázia 
Olgy Havlové se zaměří na vytyčení 
úseků, jež by mohly rozšířit dosavadní 
evropské turistické trasy v Moravsko-
slezském kraji. Projekt Walk and Learn 
Local Paths potrvá do roku 2013.  (koc)

Studenti zpracují trasy naučných stezek

Foto: Archiv
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PRIOSociální péče

Krátce

Zlaté manželství 

Manželé Rudolf a Ludmila Steinerovi 
oslavili 24. září padesáté výročí spo-
lečného života. Zlatá svatba se konala 
v obřadní síni porubského úřadu, kde 
manželský pár před místostarostou 
Petrem Mihálikem stvrdil výročí sňat-
ku podpisem do pamětní knihy.  (koc)

Diamantové výročí

Šedesát let společného života oslavili 
v říjnu manželé Pavol a Blanka Mácovi. 
Slavnostní obnovy manželského slibu 
se ujal starosta Lumír Palyza.  (koc)

Setkání seniorů

Tradiční společenské setkání seniorů 
připravili zaměstnanci oddělení škol-
ství, kultury a volného času porub-
ského úřadu na 7. 12. Akce se usku-
teční ve společenském sále Střední 
školy prof. Zdeňka Matějčka na ulici 
17. listopadu od 15:00 do 19:00 hodin.
Kulturním programem bude návštěv-
níky provázet Mikuláš s čertem, diváci 
zhlédnou kromě pěveckých a taneč-
ních vystoupení i představení mis-
tra České republiky v moderní magii.  
K  tanci i poslechu zahraje hudební 
skupina A.T.C. Vstup je zdarma.  (jokr)

Městská policie zve 

na bezplatný kurz 

Městská policie Ostrava pořádá 
30. listopadu v  rámci projektu Bez-
pečnější Ostrava další bezplatný kurz 
pro veřejnost. Tématem setkání bude 
prevence majetkové trestné činnos-
ti, nebudou chybět ani ukázky sebe-
obrany. Pro děti účastníků je připra-
ven dětský koutek. Kurz proběhne 
od 16:00 hodin na Hlubinské ulici 6 
v  Moravské Ostravě (bývalé ředi-
telství městské policie). Bližší infor-
mace získáte na tel. č. 599  414  165, 
950  739  407–408 nebo na info@
mpostrava.cz.  (koc)

V první etapě byla dokončena rekon-
strukce budovy, v níž sídlí Azylové zaří-
zení a Noclehárna pro lidi bez přístřeší, 
část oprav je hotova i v Domově pro 
matky s dětmi. Klientky už mají v by-
tech nové podlahy a sociální zařízení. 
V druhé etapě dojde k ukončení rekon-
strukce zbývajících bytových jednotek 
a ke kompletní obměně jejich vybavení. 
Matky ubytované se svými dětmi v do-
mově se tak do konce příštího roku 
dočkají modernějšího a útulnějšího 
prostředí. „Snažíme se poskytovat sys-
tematickou péči a zázemí dětem, které 
nevyrůstají v úplné rodině a mají ztí-
žený start do života. Díky projektu jim 
vytvoříme příjemnější podmínky k by-

dlení,“ uvedl místostarosta městské-
ho obvodu Jan Dekický. Domov pro 
matky s dětmi je v provozu už dvanáct 
let. V jedenácti bytech poskytuje azyl 
ženám, které se ocitly v obtížné životní 
situaci a jsou ohroženy sociálním vy-
loučením. Sociální pracovnice v domo-
vě jim pomáhají začlenit se do společ-
nosti a učí je, jak uspět v samostatném 
životě. „Nejde tedy pouze o zajištění 
dočasného ubytování, ale také o po-
skytnutí komplexní  sociální pomoci 
a služeb,“ doplnil Dekický s tím, že CSS 
Poruba zajišťuje kromě chodu azylo-
vých zařízení i provoz dvou domů s pe-
čovatelskou službou.

Celkové způsobilé výdaje projektu 
„Stavební úpravy–rekonstrukce azylo-
vých zařízení CSS Poruba“ v rámci Re-
gionálního operačního programu Mo-
ravskoslezsko činí 5 631 268 Kč. Dotace 
z rozpočtu regionu soudržnosti Mo-
ravskoslezsko je ve výši 5 208 923 Kč. 
Spoluúčast městského obvodu Poruba 
činí 7,5 %. Ukončení stavebních úprav 
je plánováno na závěr roku 2012. Cí-
lem projektu je zlepšení ubytování jak 
z hlediska úspory elektrické energie 
a nákladů na vytápění, tak i v oblasti 
bezpečnosti a ochrany osob, majetku 
i oprávněných zájmů klientů. (yak)

Skončila první etapa 

opravy azylových zařízení 
První etapu rekonstrukce azylových zařízení ukončilo Centrum 

sociálních služeb Poruba (CSS Poruba), které je příspěvkovou 

organizací městského obvodu. Projekt zahájený letos v dubnu 

zahrnuje opravu Azylového zařízení a Noclehárny pro lidi bez 

přístřeší a také Domova pro matky s dětmi. Na jeho realizaci se 

centru podařilo získat 5,2 milionů korun z Regionálního operač-

ního programu Moravskoslezsko.

Manželé Steinerovi.  Foto: Archiv

Maminky s dětmi se dočkají komfort-
nějšího bydlení. Foto: Jana Končítková

Odvetný turnaj ve společenské hře 
Člověče, nezlob se hostil Dům s pečo-
vatelskou službou na Průběžné ulici 
v Porubě. Uživatelé ambulantní sociální 
služby Centra denních služeb vyzva-
li soupeře z Havířova, kde se soutěž 
zaměřená na aktivizaci seniorů usku-
tečnila na začátku letošního roku. Akci 
uspořádalo Centrum sociálních služeb 
Poruba u příležitosti Mezinárodního 
dne seniorů.

„My jsme organizovali turnaj v Člo-
věče, nezlob se letos v únoru, kdy 
jsme k nám do havířovského denního 
stacio náře pozvali spřátelené organiza-
ce. Jsou to havířovské domovy pro se-
niory a také Centrum sociálních služeb 
Poruba. Společenské hry patří k pra-
videlným denním aktivitám, které pro 

naše klienty pořádáme. Možnost zahrát 
si odvetný turnaj v Porubě byl pro ně 
velkým zážitkem, protože většinu času 
tráví v bytě nebo denním stacionáři. 
Každý výlet mimo město je pro ně víta-
ným zpestřením programu,“ uvedla ve-
doucí Sociálních služeb města Havířova 
Jana Wojtoňová.

Možnost pobavit se a vyměnit si zku-
šenosti s havířovskými kolegy uvítali 
i porubští senioři. Odvetnému turnaji 
podle nich předcházel dlouhodobý tré-
nink. „V létě jsme každý den trénova-
li Člověče, nezlob se na terase našeho 
domu s pečovatelskou službou. Spole-
čenské aktivity nás baví, hrajeme také 
karty a slovní fotbal,“ řekla obyvatelka 
Domu s pečovatelskou službou na Prů-
běžné ulici Eva Smelíková. (yak)

Senioři z Poruby a Havířova 

se utkali v Člověče, nezlob se

Manželé Mácovi Foto: Archiv
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PRIO Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU

Dům kultury Poklad, M. Kopeckého
  7. 11.  19:00  Divadelní společnost Jana 

Hrušínského: Petrolejové 
lampy

10. 11.  19:00  koncert skupiny 
Pacifi k 

23. 11.  18:00 Jazz & Blues festival

Dům s pečovatelskou službou, 
I. Sekaniny
  2. 11. 17:30  Dodivadlo Dobroslavice: 

Tři vysloužilci 
  9. 11.  17:00  Swing–jazz – vystoupení 

skupiny Karla Proroka
16. 11.  18:30  Podzime, podzime 

– vystoupení folklorního 
souboru Kotek

Dům s pečovatelskou službou, 
Průběžná
23. 11. 17:30  Dodivadlo Dobroslavice: 

Tři vysloužilci 
30. 11.  16:00  beseda se spisovatelem 

Oldřichem Šuleřem

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
29. 11.  14:00  Dobrodružství kapříka 

Metlíka – program pro 
děti se spisovatelem Ja-
nem Opatřilem

1.–29. 11.   Podzimní maraton – sou-
těž pro děti

1.–29. 11.    Tajemno – tematická 
výstava knih

Knihovna města Ostravy, Opavská
10. 11.  16:00  Recitujeme ostravské bás-

níky – den poezie pro do-
spělé

1.–30. 11.   Dušičkový kviz aneb Jsou 
ještě mezi námi? – kviz 
pro děti

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
29. 11.  15:00  Listopadové čtení – čtení 

pro mládež od 11 let
29. 11.  16:00  Listopadové čtení – čtení 

pro děti do 11 let
1.–25. 11.    Listopadový kviz pro děti

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
  4. 11.  16:30  Rej světýlek – lampionový 

průvod
  9. 11. 10:00  Knihovníčci – setkání rodi-

čů na rodičovské dovole-
né a jejich dětí

Kulturní centrum Poruba, Opavská
  3. 11.  15:00  Usměvaví šnečci 

– tvůrčí dílna
  4. 11.  17:00  Spontánní tanec 

– pohybová improvizace
  5. 11.    9:00  Malování na hedvábí 

– seminář (uzávěrka při-
hlášek 2. 11.)

  6. 11.  10:00  Hrajeme si na strašidla 
– zábavný pořad s klau-
nem Hopsalínem

10. 11.  15:00  Barevná světýlka 
– tvůrčí dílna

10. 11.  18:00  Zvyšování vibrací lidstva 
– přednáška J. Šrubaře

11. 11.  19:00  OSTR.UŽ.I.NY Ostrava 
– divadelní improvizace

13. 11.  10:00  Divadélko Smíšek: Čert 
a Káča

20. 11.  10:00  Divadelní agentura 
Křesadlo: Patt a Matt 2

25. 11.  17:00  Spontánní tanec 
– pohybová improvizace

26. 11.   9:00  Adventní a vánoční fl oris-
tika – seminář (uzávěrka 
přihlášek 23. 11.)

27. 11.  10:00  Čertí show s Hopsalínem 
– zábavný pořad pro děti

  1. 12.  15:00  Mikulášské překvapení 
– tvůrčí dílna

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
13. 11.–7. 1.  Z prací severomoravských 

výtvarníků

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
do 31. 12.   Lenka Jamnická: Kůň 

ve všech podobách 
svého života – fotografi e

Galerie na konci města, KMO, 
L. Podéště 
3. 11.–23. 12.   Jiří Hrdina: Zkrátka, tohle 

je Indie! – fotografi e

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 25. 11.  Naše Poruba – fotografi e 

občanů Poruby
28. 11.–13. 1.   Mariana Drápalová: Kres-

by, malby, fotografi e

Galerie v dolíku, Kulturní centrum 
Poruba, Opavská 
do 20. 11.   akad. mal. Šárka Ksan-

drová: Alternativa – olej, 
kombinovaná technika 

24. 11.–2. 1.   Vladimír Čondák: …aby 
bylo veselo – olejomalba

Dům kultury Poklad, M. Kopeckého
7.–30. 11.   Katarína Jančová: obrazy

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
do 8. 11.    Hana Kunzová: Skok přes 

kůži do cechu hornického 
– fotografi e

www.naseporuba.cz

Změna programu vyhrazena.

Kytice v kostele 

Hudebně-dramatické ztvárnění Erbeno-
vy Kytice ve zpracování Pavla Helebran-
da bude k vidění v sobotu 5. 11. v kostele 
Nejsvětější Trojice v Klimkovicích. Před-
stavení v podání členů Pěveckého sdru-
žení Klimkovice, Operního studia NDM 
a Moravskoslezského komorního sdru-
žení začínají v 17:00 a v 19:00 hodin. 
Více informací na tel. č. 556 420 005.

Vliv vibrací na život lidí

Zájemci o ezoteriku se mohou v  Kul-
turním centru Poruba na Opavské uli-
ci ve čtvrtek 10. 11. v 18:00 hodin setkat 
s numerologem, astrologem a diagnos-
tikem Jaromírem Šrubařem. Přednáš-
ka Zvyšování vibrací lidstva je určena 
všem, kteří se chtějí dozvědět o vlivu 
vibrací na život a kteří chtějí vědět, jak 
žít a duchovně růst na vědomé úrovni.

Kresby, malby a fotografi e 

V prostorách Galerie na schodech po-
rubské radnice bude v pondělí 28. 11. 
zahájena výstava kreseb, maleb a fo-
tografi í Mariany Drápalové, student-
ky oboru Tvůrčí fotografi e na Ostrav-
ské univerzitě v Ostravě. Mladá autorka 
představí např. své studijní práce, kom-
binaci fotografi e s malbou nebo kresby 
vypovídající o jejích pocitech v různých 
situacích. 

Souboj v divadelní 

improvizaci
Dva týmy herců ostravské divadelně-
-improvizační skupiny OSTR.UŽ.I.NY 
se utkají v pátek 11. 11. v improvizač-
ním zápase na divácká témata. Před-
stavení začíná v 19:00 hodin v Kultur-
ním centru Poruba na Opavské ulici. 

(jokr)

Z díla Mariany Drápalové

Nadílky s pohádkou

Divadelní společnost Jitřenka připra-
vila i v  letošním roce mikulášské před-
stavení v sále Domu kultury Poklad na 
ulici M. Kopeckého. V  sobotu 3. 12. ve 
14:00 hodin nabídne malým i velkým di-
vákům příběh Cesta kolem světa za 80 
dní, poté děti navštíví Mikuláš a předá 
jim balíčky od rodičů. Informace o ob-
jednání vstupenek na tel. č. 723 288 372. 
Na mikulášskou nadílku zve děti i je-
jich rodiče také Kulturní centrum Poru-
ba. V neděli 4. 12. v 10:00 a 15:00 hodin 
zde zahraje pohádku O zatoulané sně-
hové vločce Divadélko Smíšek. V závě-
ru pořadu rozdají čert s andělem dětem 
dárky od rodičů. Vstupenky lze zakoupit 
v předprodeji centra na Opavské ulici 
v pracovní dny od 8:00 do 18:00 hodin.
 (jokr)
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Krátce

Stalo se v říjnu

Akce v centrech 

volného času

Akce pro děti i dospělé připravila na 
měsíc listopad porubská centra vol-
ného času. V Centru volného času na 
Vietnamské ulici 16. listopadu vystou-
pí Divadélko Smíšek s  Pekelnou po-
hádkou. Představení začíná v  16:00 
hodin. Na své si přijdou i příznivci 
uměleckého tvoření, pro které je na 
28. listopadu od 16:00 hodin připra-
veno podzimní výtvarné odpoledne. 
Centrum volného času na ulici O. Je-
remiáše má na programu dvě soutě-
že. Turnaj v piškvorkách se uskuteční 
14. listopadu a turnaj ve stolním fot-
bale 21. listopadu. Obě soutěže začí-
nají v 16:00 hodin. (yak)

„Do soutěže jsem se přihlásil sám. 
Říkal jsem si, proč to nezkusit. Man-
želka mě od toho odrazovala, trochu 
se za mě stydí,“ usmívá se talentovaný 
Poruban, který se vypravil na casting 
soutěže nejprve do Košic a poté na 
natáčení do Brna. Původně se chtěl 
bývalý reprezentant v judu soustředit 
při svém vystoupení jen na sportovní 

výkon. „Nakonec mě přesvědčili, abych 
tančil. Z hodnocení jsem měl strach, 
hlavně jsem se obával, aby nezabzu-
čela červená tlačítka, která znamenají 
stop,“ svěřuje se. Z trojice porotců ve 
složení Jaro Slávik, Lucie Bílá a Mar-
tin Dejdar ho nejvíce zaujal posled-
ní jmenovaný. „Když jsem žádal, aby 
na pódium přišel nějaký dobrovolník 
z publika, pan Dejdar ani na vteřinu 
nezaváhal, vyskočil a šel mi dělat fi gu-
ranta,“ popisuje Jaroslav Hueber, který 
vyšvihl nohu až k hlavě 183 centimetrů 
vysokého herce a moderátora. Pak už 
rozjel pořádnou show ve stylu rock’-
n’roll. „No, trochu jsem se zadýchal. Ale 
jen trochu,” šokoval 
po svém vystoupe-
ní nadšené publi-
kum. I když díky své 
úspěšné sportovní 
kariéře procestoval 
kus světa a podíval 
se i do řady exotických zemí, návštěva 
Las Vegas ho láká. Angažmá v městě 
zábavy je hlavní cenou pro vítěze. „My-
slím si ale, že v soutěži jsou výraznější 
talenty než já,” dodává skromně. (yak)

Třikrát ANO pro porubského seniora 

v soutěži Česko Slovensko má talent

Aplaus publika vestoje, nadšená porota a postup do dalšího 

kola. Devětašedesátiletý Jaroslav Hueber z Poruby zazářil 

v populární televizní soutěži Česko Slovensko má talent. V díle 

vysílaném 7. října předvedl na porotci Martinu Dejdarovi parádní 

judistický kousek a hned vzápětí vystřihl originálně pojatý 

rock’n’roll. Verdikt poroty zněl jasně. Třikrát ano a postup 

do dalšího kola.

Jaroslav Hueber v soutěži Česko Slo-
vensko má talent.
 Foto: Archiv Jaroslava Huebera

Atletické závody dětí z prvního stup-
ně moravskoslezských základních škol 
uspořádal v polovině října klub ATLE-
TIKA PORUBA. Akci nazvanou Kinde-
riáda Moravskoslezského kraje hostilo 
nové multifunkční sportoviště na Po-
rubské ulici. Klání se zúčastnilo 35 zá-
kladních škol.

„Kinderiáda jsou atletické závody 
pro děti druhých až pátých tříd základ-
ních škol z České republiky, které jim 
nabízejí možnost seznámit se s atletikou 
a ochutnat atmosféru opravdových 
závodů. Pořádají se dvakrát ročně 
v  každém regionu. Tři nejúspěšnější ško-
ly se zúčastní fi nálového kola, v němž 
se bude v červnu příštího roku soutěžit 
o 300 000 korun určených na opravu 
školních sportovišť,“ uvedl šéftrenér klu-
bu ATLETIKA PORUBA Stanislav Šuška 
s tím, že odbornou garanci nad projek-
tem drží Český atletický svaz a Národní 
institut dětí a mládeže. V atletických 
disciplínách, mezi nimiž nechyběl běh 

na 60 metrů, skok do dálky či běžecká 
štafeta, se děti utkaly na novém víceú-
čelovém hřišti, které vybudovala porub-
ská radnice. Sportovní komplex vznikl 
díky grantu z Islandu, Lichtenštejnska 
a Norska v rámci Finančního mechanis-
mu EHP a podpoře statutárního města 
Ostravy. (yak)

Poruba hostila Kinderiádu 

Moravskoslezského kraje

Děti z Moravskoslezského kraje 
soutěžily v atletických disciplínách.

Foto: Jana Končítková

5. října – Drakiádu za čerpací stanicí 
na Opavské ulici uspořádalo Kulturní 
centrum Poruba. Rodiny s dětmi si 
užily krásného počasí. 

19.–21. října – Organizátoři festivalu 
Techné připravili bohatý doprovodný 
program, například výtvarnou soutěž 
pro děti se slavnostním vyhlášením 
vítězů.

Foto:  Michal Kačmařík a David Hibler

13. října – Rej broučků na Hlavní třídě 
letos oživil kromě lampionového prů-
vodu i malý ohňostroj.
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• V Porubě zasíval neklid vrchní stráž-
mistr Sauerzweig, jenž terorisoval 
všechno obyvatelstvo Poruby. Rolní-
kům diktoval, kolik mu musí donésti 
bezplatně dobrého živobytí, a ženy 
se musely míti před ním na pozoru, 
poněvadž to byl nenasytný chlípník. 
Na něm se však splnilo přísloví: „Čím 
zacházíš, tím scházíš.“ Byl na začát-
ku polské války zatčen pro znásilnění 
německého dítěte, jež spáchal na Tě-
šínsku, a odsouzen na čtyři roky do 
káznice. Celá Poruba si oddechla po 
jeho odstranění.
• Dne 20. června 1939 otevřel ně-
mecký starosta Josef Lorenz v se-
verní přízemní části obecního domu 
německou mateřskou školu o dvou 
učebnách... Slavnostního otevření 
účastnily se špičky německého ná-
roda z celého okresu. Ke cti porub-
ského obyvatelstva budiž psáno, že 
kromě nakomandované školní mlá-
deže s učiteli neúčastnila se česká 
veřejnost otevření této přelejvárny. 
Nechtěla prostě vyslechnout, jak jsou 
zkomolenými českými proslovy láká-
ny české děti do německé mateřské 
školy.
• Vedoucí místo na četnické stani-
ci zaujal Ferdinand Langer, jenž byl 
po dlouhá léta vrchním strážmistrem 
na Podkarpatské Rusi jako českoslo-
venský zaměstnanec. Neprojevoval 
proto tolik nenávisti proti českému 
lidu, ba pomohl mnohému Čechu, 
nařčenému z protiněmecké činnosti, 
k osvobození. 
• V sokolovně, která se stala obec-
ním. t.j. německým majetkem, cvičila 
teď škola a sehrála tam v malém sále 
několik loutkových her pod vedením 
učitele Pavlíčka. Hostinské místnosti 
v sokolovně byly upraveny jako po-
radna matek, ale poněvadž nacis-
tický okresní lékař Pifl  hrubě jednal 
s českými matkami, bylo této němec-
ké dobroty málo použito. (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby

Z porubských kronik 

Výstavba Budovatelské ulice v 50. letech 20. století a tato ulice dnes. Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Michal Kačmařík

PORUBA KDYSI A DNES

Oprava Gottwaldovy třídy 

odřízla Porubu od Ostravy
Podobné dopravní komplikace, jaké v příštím roce pravděpo-

dobně způsobí rekonstrukce Svinovských mostů, zažili porubští 

řidiči v 70. a 80. letech 20. století. Oprava hlavní ostravské tep-

ny – Gottwaldovy třídy, dnes ulic 28. října a Opavská, si vyžáda-

la uzavření mostů na trase centrum Ostravy–Poruba. Jediným 

způsobem, jak se po této trase přepravit, bylo využití městské 

hromadné dopravy.

1. 3. 1977
V  důsledku rekonstrukce Gottwal-
dovy třídy vstoupil v  platnost zá-
kaz vjezdu na tuto ulici osobními 
automobily a motocykly. Objížďka 
vedla po Rudné ulici přes Vítkovice.

10. 1. 1983
V  důsledku rekonstrukce Gottwal-
dovy třídy došlo k uzavření svinov-
ského mostu pro veškerou dopravu 
ve směru Ostrava–Poruba, vyjma 
MHD.

7. 11. 1983
Slavnostní otevření nových svinov-
ských mostů pro tramvajovou do-
pravu a v  pravém silničním pruhu 
ve směru Ostrava–Poruba i pro sil-
niční dopravu. 

1984
Po letech objížděk a naříkání po-
rubských motoristů byla ukonče-
na rekonstrukce Gottwaldovy třídy, 
včetně nájezdových ramp.

6. 7. 1984
Zahájena doprava i po levém sil-
ničním mostě na nově vybudované 
Gottwaldově třídě, čímž byla celá 
stavba uvedena do provozu. Stalo 
se tak v  11:00 hodin za účasti ná-
městka primátora Vlastimila Bijota. 
Tím se podstatně zrychlila doprava 
z Poruby do Ostravy.

1978
Při rekonstrukci Gottwaldovy tří-
dy muselo dojít k odklonu kolejové 
dopravy v délce 1 km.

1979
Práce na rekonstrukci Gottwaldovy 
třídy probíhaly podle harmonogra-
mu a pro cestu osobními automo-
bily do centra Ostravy bylo nadále 
nutno využívat objížďku po Rudné 
přes Vítkovice.

1982
Rekonstrukcí nadále procházela 
nejdůležitější spojnice mezi Poru-
bou a Ostravou – Gottwaldova tří-
da v úseku Nová Ves–Poruba.

1983
Intenzivně, ale k  nelibosti moto-
ristů, pokračovaly práce na rekon-
strukci Gottwaldovy třídy. Značně 
nevýhodná objížďka po Rudné tr-
vala již řadu let. Pramen:

Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik
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Vyhodnocení říjnové doplňovačky

Která část Poruby je na fotografi i?

Lidové zvyky v měsíci listopadu

sv. Martin (11. listopad)
Svátek sv. Martina byl spojen s uzavíráním smluv s obec-
ními zaměstnanci, čeleď měnila svého hospodáře a dostá-
vala mzdu za uplynulý rok, což také řádně slavila. Časem 
se svátek sv. Martina stal i jedním z termínů pro podzimní 
posvícení. Zvykem bylo připravovat pečenou husu, která 
se často dělila mezi členy domácnosti. Např. čeledíni do-
stávali křídlo nebo stehno, aby v práci běhali. Kůže z hu-
sích nohou se dávala do střevíců pod nohy, aby se nepoti-
ly, nebo mezi prsty, aby nerostla kuří oka.

sv. Cecilie (22. listopad)
Poslední taneční zábava před adventním půstem bývala 
na svátek sv. Kateřiny nebo o svátku sv. Cecilie, patron-
ky muzikantů. Při zábavě se  tanečnice symbolicky loučily 
se svým partnerem malým dárkem. Byla to např. květina, 
zdobené pečivo nebo koláč zvaný vrkoč.

sv. Kateřina (25. listopad)
O svátku sv. Kateřiny se konaly tzv. kateřinské zábavy. 
O jejich organizaci, občerstvení i nájem hudby se staraly 
ženy, které si také vybíraly tanečníky a partnery. Kateřin-
ské plesy a zábavy bývaly spojeny s obchůzkami v mas-
kách, s divadelními scénkami, někde i s nadílkou.

sv. Ondřej (30. listopad)
Svátek sv. Ondřeje připadá na začátek adventu. Ten za-
číná vždy v  neděli, která je nejblíže k  30. listopadu. Na 
sv. Ondřeje se věštila budoucnost. Šlo např. o hádání po-
dle předmětů, které se ukryly třeba pod překlopené hrnky, 
které se postupně zvedaly. Hlína znamenala do roka smrt, 
hřeben nemoc, kousek chleba majetek, prsten svatbu. Po-
dle lidové tradice byl sv. Ondřej považován za patrona ne-
věst. Dívky zjišťovaly, jestli je čeká svatba, např. tím, že 
třásly stromem. Zaštěkal-li v té chvíli pes, věděla, z které 
strany přijde ženich.  (jokr)
Pramen:  Alena Vondrušková: České zvyky a obyčeje

Krulik na špeku, kraušalat, kobzol

Ingredience: 1 králík, 80 g slaniny, 40 g másla, malá cibule, 
česnek, libeček, kmín a sůl.
Kraušalat: malá hlávka červeného zelí, sůl, pepř, ocet, cukr, 
50 g slaniny.
Postup: Králíka opláchneme, protkneme slaninou, osolíme, 
potřeme česnekem a uložíme na pekáč. Přidáme kmín, na-
drobno nasekanou cibuli a máslo. Králíka pečeme za ob-
časného podlévání vodou a přelévání vlastní šťávou dozla-
tova. Jako přílohu podáváme šťouchané brambory nebo 
bramborovou kaši a kraušalat.
Kraušalat: Zelí nakrouháme na nudličky a uvaříme do po-
loměkka. Scedíme a po vychladnutí uděláme zálivku: voda, 
sůl, pepř, ocet, cukr. Zalijeme hodně vysmaženou rozpuš-
těnou slaninou.  
Pozn. Dříve lidé nakládali králíka (i rybu) na noc do mléka, 
aby odstranili typický pach těchto druhů masa. (jokr)

Pramen: M. Prokešová, M. Stehlíková: Babiččina kuchařka

Recepty našich předků

Poznáte místo na fotografi i z 60. let 20. století? Ve své od-
povědi uveďte co nejpřesněji, která část Poruby je na sním-
ku, a zašlete ji na adresu Redakce časopisu PRIO, ÚMOb 
Poruba, Klimkovická 28/55, 708 56  Ostrava-Poruba, 
nebo e-mailem na adresu redakce@moporuba.cz do 25. 11. 
Ze správných odpovědí vylosujeme výherce, který získá ter-
mosku a publikaci o Porubě. Další tři vylosovaní obdrží pre-
zentační předměty Poruby. (jokr)

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

HŘEBENOVKA

Nedaleko hranic s Vřesinou leží Sportovní střelnice Skalka, 
která byla vybudovaná v někdejším kamenolomu zvaném 
(viz tajenka). Ve střelnici má své zázemí Sportovně stře-
lecký klub Skalka, ve kterém působí tři sekce – puškaři, 
pistoláři a historici. První dvě kategorie se zaměřují zejmé-
na na sportovní střelbu v puškových a pistolových disciplí-
nách, sekce historiků se specializuje na střelbu z historic-
kých zbraní.
  (jokr)

Doplňte: 1. pevnina ve vodě; 2. analýza; 3. epilog; 4. mra-
ky; 5. nit používaná v obuvnictví;  6. podloubí; 7. vesmír; 8. 
buzola; 9. úskočná; 10. písmeno; 11. marioneta.

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

    
    
    
    
       

Tajenka: Vrvova skála

Vyplněním doplňovačky v říjnovém čísle časopisu PRIO jste 
mohli získat název šlechtického rodu Oppersdorfů, který Po-
rubu vlastnil v letech 1690 až 1729. Z došlých správných od-
povědí jsme vylosovali odpověď Evy Zelinové, která získává 
nástěnné hodiny. Petr Hoblík, Petr Kukulka a Růžena Zítková 
obdrží prezentační předměty Poruby. (jokr)
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PRIO Inzerce

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

OSTRAVA - TŘEBOVICE
Třebovická 5534
Tel.: 596 966 333
www.autocentrala.cz

HLUČÍN
Markvartovická 7
Tel.: 595 042 785
hlucin@autocentrala.cz

Odměňte 
se novou

Ceníte si věrnosti? 
My ano, proto Vás za ni odměníme

ŠKODA Fabia nebo ŠKODA Roomster nyní 
o 40 000 Kč levněji a s úvěrem od ŠkoFINu dokonce 
o 60 000 Kč. Za Vaši věrnost teď ke svému staršímu 
vozu ŠKODA získáte výhodně nový, i s prodlouženou 
zárukou zdarma. Váš vůz si nadále můžete 
ponechat! Věrnost se zkrátka vyplácí.

Vzorový příklad: ŠKODA Fabia Classic 1,2 HTP/44 kW, cena vozu 162 900 Kč, 
splátka předem 49 900 Kč, výše úvěru 113 000 Kč, délka úvěru 60 měsíců, 
poplatek za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, měsíční splátka úvěru 
2 395,36 Kč, měsíční splátka úvěru včetně pojištění 2 899,36 Kč, výpůjční 
úroková sazba 9,90 % p. a., RPSN bez pojištění 10,20 %, RPSN 20,14 %, 
celkové platby za úvěr včetně pojištění 173 961,60 Kč.

Akce je určena pro majitele vozů ŠKODA starších 10 let. Zvýhodněná 
nabídka 40 000 Kč není kombinovatelná s ostatními akčními nabídkami. 
Více informací na www.skoda-auto.cz nebo u prodejců vozů ŠKODA.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vyobra zených 
vozů: 3,4–6,4 l/100 km a 89–149 g/km
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